1

2025 年７月１日

各 位

会 社 名 イオンフィナンシャルサービス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  深 山  友 晴

 （コード番号 8570 東証プライム）

問合せ先 取締役兼常務執行役員  三藤 智之

 （TEL 03－5281－2027）

連結子会社の株式譲渡完了に関するお知らせ

当社は、2025 年３月 21 日付「連結子会社の異動（株式の譲渡）並びに明治安田生命保険相互

会社及びイオン株式会社との包括的パートナーシップ契約の締結に関するお知らせ」にて公表

いたしました、連結子会社であるイオン・アリアンツ生命保険株式会社（以下、イオン・アリア

ンツ生命）の発行済株式のうち 734,413 株（議決権所有割合 85.1%）の明治安田生命保険相互会

社（以下、明治安田）への譲渡（以下、本株式譲渡）が完了しましたので、お知らせいたします。

記

１． 背景・目的

イオン・アリアンツ生命は、2020 年に当社グループに加わって以来、当社グループにおいて

生命保険事業を営む唯一の企業として、イオングループ各社との連携により、幅広い顧客に医療

保険等を提供してまいりました。

一方、当社は、近年急速に変化する事業環境への対応として事業ポートフォリオの見直しを行

う中で、生命保険事業に関しては他社との提携を含めた戦略の見直しが必要であるとの考えに

至り、この度、保有するイオン・アリアンツ生命の発行済み株式の大半を明治安田に譲渡いたし

ました。本株式譲渡により、イオン・アリアンツ生命に対する当社の議決権所有割合は 14.9％

となり、同社は当社の連結子会社から外れました。

当社は、本株式譲渡及び明治安田と当社親会社であるイオン株式会社の３社での包括的パー

トナーシップの推進により、コア領域・成長領域への経営リソースの集中を加速するとともに、

３社それぞれの有する強みを活かして健康増進や地域活性化に資する多様な提供価値を協創し、

さらなる企業価値の向上を実現してまいります。

２．異動子会社の概要

2

（１）名称 イオン・アリアンツ生命保険株式会社

（２）所在地 東京都文京区本郷一丁目 10 番９号 住友不動産水道橋壱岐坂ビル

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長 長沼 晋弘

（４）事業内容 保険業

（５）資本金 576 億 4,995 万円（2025 年６月 27 日現在）

（６）設立年月 2006 年 12 月 18 日

（７）大株主及び

持株比率

明治安田生命保険相互会社 85.1％

イオンフィナンシャルサービス株式会社 14.9％

（８）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（単体）

決算期 2023 年３月期 2024 年３月期 2025 年３月期

純資産 4,979 百万円 5,953 百万円 3,073 百万円

総資産 56,520 百万円 52,688 百万円 43,573 百万円

１株当たり純資産 47,422 円 36,749 円 15,142 円

経常収益 12,755 百万円 12,723 百万円 13,973 百万円

経常利益 ▲3,974 百万円 ▲3,398 百万円 ▲2,862 百万円

当期純利益 ▲4,425 百万円 ▲4,728 百万円 ▲6,977 百万円

１株当たり当期純

利益

▲47,886 円 ▲39,066 円 ▲38,414 円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

３．株式譲渡の相手先（明治安田）の概要

（１）名称 明治安田生命保険相互会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内２丁目１番１号

（３）代表者の

役職・氏名

取締役 代表執行役社長 永島 英器

（４）事業内容 生命保険業

（５）基金総額 980,000 百万円（2025 年３月末現在）

（基金償却積立金を含む）

（６）設立年月 1947 年７月 10 日

（７）大株主及び

持株比率

相互会社であるため、該当事項はありません

（８）当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 2023 年３月期 2024 年３月期 2025 年３月期

純資産 3,688,627 百万円 5,782,829 百万円 5,110,438 百万円

3

総資産 48,781,836 百万円 52,850,412 百万円 53,459,267 百万円

経常収益 5,416,690 百万円 5,477,227 百万円 5,621,787 百万円

経常利益 270,761 百万円 232,161 百万円 163,920 百万円

親会社に帰属する

当期純剰余

85,855 百万円 153,525 百万円 153,515 百万円

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）本株式譲渡実行日 2025 年７月１日

（２）異動前の所有株式数 863,000 株

（議決権の数：863,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（３）譲渡株式数 734,413 株

（議決権の数：734,413 個）

（４）譲渡株式の譲渡価額 494 億円

（５）異動後の所有株式数 128,587 株

（議決権の数：128,587 個）

（議決権所有割合：14.9％）

（※）所有株式数は、本株式譲渡の直前に実施予定である当社によるイオン・アリアンツ生命へ

の 660 億円の増資（以下、クロージング前増資）を反映したものになります。

（※）譲渡株式の譲渡価額は、クロージング前増資を踏まえた当社が保有する譲渡株式の株式価

値として合意した金額であり、最終的な譲渡価額は、本株式譲渡契約に定める価格調整等を経て

決定されます。

５．今後の見通し

本株式譲渡による 2026 年２月期の当社連結業績に与える影響につきましては、2025 年４月 10

日に公表いたしました 2026 年２月期連結業績予想に織り込み済みです。なお、今後公表すべき

事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上